議案第９号

令和６年度稲沢市病院事業会計補正予算（第１号）

（総則）

第１条 令和６年度稲沢市病院事業会計補正予算（第１号）は、次に定

めるところによる。

（収益的支出の補正）

第２条 令和６年度稲沢市病院事業会計予算（以下「予算」という。）

第３条に定めた収益的支出の予定額を次のとおり補正する。

支  出

款  項  補正前の額  補正額  計

1.病院事業

費用

 7,861,755 千円  262,037 千円  8,123,792 千円

1.医業費用  7,550,055 千円  250,399 千円  7,800,454 千円

3.訪 問 看 護

ス テ ー シ ョ

ン事業費用

71,952 千円  11,638 千円  83,590 千円

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第３条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。

科   目  補正前の額  補正額  計

(1)職員給与費  4,079,452 千円  262,037 千円  4,341,489 千円

令和７年１月３１日提出

稲沢市長 加 藤 錠 司 郎

- 78 -

　１．令和６年度稲沢市病院事業会計予算実施計画補正(第１号)

　１.収益的支出

(単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.病院事業
　費用

7,861,755 262,037 8,123,792

1.医業費用 7,550,055 250,399 7,800,454

1.給与費 4,011,209 250,399 4,261,608 (　給　料　) 120,572

 2.医師給 4,228

 3.看護師給 39,274

 4.医療技術員給 11,371

 5.事務員給 5,293

 6.フルタイム
　 会計年度任用
　 職員給

27,432

 7.パートタイム
　 会計年度任用
　 職員給

32,974

(　手　当　) 120,861

 8.事業管理者
　 手当

68

 9.医師手当 18,722

10.看護師手当 35,789

11.医療技術員
   手当

11,158

12.事務員手当 15,931

13.フルタイム
　 会計年度任用
　 職員手当

26,427

14.パートタイム
　 会計年度任用
　 職員手当

12,766

17.法定福利費 8,966

3.訪問看護ス
　テーション
　事業費用

71,952 11,638 83,590

1.給与費 68,243 11,638 79,881 (　給　料　) 7,773

 3.看護師給 6,779

 6.フルタイム
　 会計年度任用
　 職員給

188

 7.パートタイム
　 会計年度任用
　 職員給

806

備           考

- 79 -

(単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計 備           考

(　手　当　) 1,109

10.看護師手当 695

13.フルタイム
　 会計年度任用
　 職員手当

95

14.パートタイム
　 会計年度任用
　 職員手当

319

17.法定福利費 2,756

- 80 -

　　　　（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位　千円）

（１）当年度純利益 △ 869,025

（２）減価償却費 667,717

（３）固定資産除却費 6,500

（４）長期前受金戻入額 △ 391,658

（５）固定資産売却損 1

（６）引当金の増減額（△は減少） 112,594

（７）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 347,212

　　イ　貯蔵品の増減額（△は増加） 2,738

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） △ 404,670

（８）長期前払消費税の増減額（△は増加） 30,216

（９）預り金の増減額 0

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 △1,192,799

２.　投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）固定資産の取得、建設改良事業等による支出 △ 276,388

（２）固定資産の売却による収入 1

（３）寄付金による収入 1

（４）一般会計からの負担金による収入 294,828

（５）長期貸付金の貸付による支出 △ 24,000

（６）長期貸付金の回収による収入 50

（７）国庫補助金等による収入 292

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △5,216

３.　財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 296,900

△ 547,031

（３）一般会計からの出資金による収入 52,198

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 △197,933

資金増減額 △1,395,948

資金期首残高 3,595,659

資金期末残高 2,199,711

　２．令和６年度稲沢市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

１.　業務活動によるキャッシュ・フロー

（２）建設改良企業債の償還による支出

- 81 -

　３. 給与費明細書

　１．総　括

法  定

報 酬 給 料 手 当 計 福利費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

管 理 職 時 間 外 特殊勤務 夜間看護

手 当 勤務手当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

宿 日 直 賞与引当金

手 当 繰 入 額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

備考　 （　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務

 　     を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

合   計
給  与  費職員数

一般職

(111)
461

(111)
461

(0)
 0

1

1

0

（人）（人）

特別職

4,341,489

4,079,452

262,037

3,488,081 591,371

68,910 19,000 258,117 240,468 228,639 111,000

比  較 1,795 32 0 0 51,763 42,913 0 0

68,910

手 当

19,000 309,880 283,381 228,639 111,000

0 0

区  分

夜間勤務 休日勤務
児童手当 期末手当 勤勉手当 退職給付費

手 当

0 12,401 0 13,066 0 0

 (千円） （千円）

68,323 59,008 40,337 31,692 232,168 60,900

68,323 72,074 40,337 31,692 232,168 60,900

27,564 139,755

比  較

補正後 26,815 422

補正前 25,020 390

区 分
扶養手当 地域手当 通勤手当 住居手当

11,722比  較 － 128,345 121,970 250,315

手

当

の

内

訳

（千円） （千円）

補正後 27,564 152,156

補正前

区 分

補正前 － 1,876,790 1,611,291

1,733,261 3,738,396 603,093補正後 － 2,005,135

- 82 -

(ア)会計年度任用職員以外の職員
法  定

報 酬 給 料 手 当 計 福利費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

管 理 職 時 間 外 特殊勤務 夜間看護

手 当 勤務手当 手 当 手 当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

宿 日 直 賞与引当金

手 当 繰 入 額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

3,326,529

0 0 158,668

195,881 195,507 109,701

0 0

34,500 18,440

213,416 51,30027,564 121,091

比  較 1,795 32 0 0 35,648 30,340

補正前 22,070 390 34,500 18,440 221,742

213,416 51,300

補正後 23,865 422

0 0

区  分

夜間勤務 休日勤務
児童手当 期末手当 勤勉手当 退職給付費

手 当

0 7,340 0

128,431

補正前

257,390 226,221 195,507 109,701

比  較

68,323 53,300 30,026 31,692

7,208 0 0

比  較 － 66,945 82,363

手

当

の

内

訳

補正後 27,564 68,323 60,508 30,026 31,692

手 当

 (千円）  (千円）

区 分
扶養手当 地域手当 通勤手当 住居手当

149,308 9,360

（千円） （千円）

補正前 － 1,404,936

1,471,881 1,477,306 2,949,187 536,010

1,394,943 2,799,879 526,650

1 396 3,485,197

1 396

補正後 －

区 分

職員数 給  与  費
合   計

特別職 一般職

（人） （人）

- 83 -

(イ)会計年度任用職員
法  定

報 酬 給 料 手 当 計 福利費

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

特殊勤務 夜間看護 夜間勤務 宿 日 直

手 当 手 当 手 当 手 当

（千円） （千円） (千円) (千円) （千円） （千円）

賞与引当金

繰 入 額

 (千円）  (千円）

856,292

－
(111)

65
752,923

－
(0)
 0

103,369

職員数 給  与  費
合   計

特別職 一般職

2,362

比  較 16,115 12,573 0 0

補正後 52,490 57,160 33,132 1,299

補正前 36,375 44,587 33,132 1,299

区  分
期末手当 勤勉手当 退職給付費

（千円）  (千円）

5,061 5,858 0 0

560

10,311 18,752 9,600 2,950 34,410 560

0 00 0

補正前 18,664 5,708

比  較

10,311 18,752 9,600 2,950 34,410

区 分
地域手当

時 間 外
通勤手当 児童手当

勤務手当

688,202 64,721

比  較 － 61,400 39,607 101,007

手

当

の

内

訳

（千円） （千円）

補正後 23,725 11,566

補正前 － 471,854 216,348

補正後 － 533,254－
(111)

65

区 分

255,955 789,209 67,083

（人） （人）

- 84 -

　２．給料及び手当の増減額の明細

増 減 額
（千円） （千円）

給 料 128,345 給与改定に 128,345 給与改定率 6.7%

伴う増減分 　　実施時期

手 当 121,970 制度改正に 121,970 　地域手当

伴う増減分 　時間外勤務手当

　夜間勤務手当

　休日勤務手当

支給割合の 　期末手当

変更 　勤勉手当

13,066

1,795

32

51,763

42,913

12,401

区 分
増 減 事 由 別 内 訳

説 明 備 考

令和6年4月1日

- 85 -

　　　　（令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．医業収益
（１）入院収益 3,873,827
（２）外来収益 1,735,013
（３）その他医業収益 438,925 6,047,765

２．医業費用
（１）給与費 4,257,977
（２）材料費 1,043,586
（３）経費 1,585,099
（４）減価償却費 667,163
（５）資産減耗費 8,500
（６）研究研修費 34,018 7,596,343
　　医　業　損　失 1,548,578

３．医業外収益
（１）受取利息配当金 310
（２）他会計補助金負担金 630,243
（３）補助金 7,205
（４）負担金交付金 5,999
（５）患者外寝具収益 66
（６）長期前受金戻入 391,658
（７）引当金戻入 50
（８）その他医業外収益 62,841 1,098,372

４．医業外費用
（１）支払利息及び企業債取扱諸費 72,608
（２）長期前払消費税勘定償却 56,553
（３）雑損失 282,077 411,238 687,134

５．訪問看護ステーション事業収益
（１）事業収益 81,991
（２）事業外収益 10 82,001

６．訪問看護ステーション事業費用
（１）給与費 79,855
（２）材料費 0
（３）経費 2,632
（４）減価償却費 554
（５）研究研修費 246 83,287 1,286
　　経　常　損　失 862,730

７．特別利益
（１）固定資産売却益 1
（２）過年度損益修正益 2 3

８．特別損失
（１）固定資産売却損 1
（２）過年度損益修正損 1,297 1,298

９. 予備費
（１）予備費 5,000 5,000 △ 6,295
　　当年度純損失 869,025
　　前年度繰越欠損金 1,351,063
　　当年度未処理欠損金 2,220,088

　４．令和６年度稲沢市病院事業予定損益計算書

- 86 -

　５．令和６年度稲沢市病院事業予定貸借対照表
　　　　（令和７年３月３１日）

　 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 2,081,122

　　イ　建物 7,241,095

△ 3,010,760 4,230,335

　　ウ　構築物 388,123

△ 238,449 149,674

　　エ　医療器械 3,882,953

△ 3,092,597 790,356

　　オ　器具備品 1,625,150

△ 703,246 921,904

　　カ　車両運搬具 16,120

△ 9,781 6,339

　　　有形固定資産合計 8,179,730

（２）投資その他の資産

　　ア　長期貸付金 37,750

　　　　貸倒引当金 △ 37,750 0

　　イ　長期前払消費税 183,520

　　　投資その他の資産合計 183,520

　　固定資産合計 8,363,250

２．流動資産

（１）現金・預金 2,199,711

（２）未収金 1,188,129

　　　貸倒引当金 △ 5,865 1,182,264

（３）貯蔵品 33,100

　　流動資産合計 3,415,075

　　資産合計 11,778,325

資 産 の 部

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

- 87 -

（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債

　　ア　建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,689,719

　　　企業債合計 5,689,719

（２）引当金

　　ア　退職給付引当金 1,359,719

　　　引当金合計 1,359,719

　　固定負債合計 7,049,438

４．流動負債

（１）一時借入金 0

（２）企業債

　　ア　建設改良費等の財源に充てるための企業債 677,285

　　　企業債合計 677,285

（３）未払金 505,310

（４）引当金

　　ア　賞与引当金 228,639

　　　引当金合計 228,639

（５）その他流動負債

　　ア　預り保証金 3,000

　　イ　預り金 24,347

　　　その他流動負債合計 27,347

　　流動負債合計 1,438,581

５．繰延収益

（１）長期前受金 5,350,255

（２）収益化累計額 △ 4,355,428

　　繰延収益合計 994,827

　　負債合計 9,482,846

６．資本金 3,930,849

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 13,377

　　イ　補助金 154,400

　　　資本剰余金合計 167,777

（２）利益剰余金

　　ア　建設改良積立金 416,941

　　イ　当年度未処理欠損金 2,220,088

　　　利益剰余金合計 △ 1,803,147

　　剰余金合計 △ 1,635,370

　　資本合計 2,295,479

　　負債資本合計 11,778,325

負 債 の 部

資 本 の 部

- 88 -